1

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Requerimento N.º             DE 2017

(Do Sr. Nilto Tatto)

Requer a realização audiência pública para debater os

cortes orçamentários no PLO 20 de 2017.

 Senhor Presidente:

  Nos termos regimentais, em especial do artigo 255 do RICD,

requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, que seja realizada

audiência pública para debater os cortes orçamentários no PLO 20 de 2017. Para

tanto solicitamos que sejam convidados representantes do Mistério do Meio

Ambiente, Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, Fundação Nacional do

Índio e IBAMA.

Justificação

 O texto do PL 20 de 2017 traz retrocessos no orçamenta da gestão

ambiental do Brasil. Programas de envergadura como o Bolsa Verde teve sua

dotação zerada, e programas como o de mudança climáticas receberam cortes de

84 por cento em relação ao ano de 2017. Em pleno aumento do desmatamento a

governo federal corta em 48,2 por cento o gasto com a fiscalização ambiental.

Estas senhoras e senhores parlamentares são as razões para que façamos

uma audiência pública para debatermos estes cortes orçamentários.

Sala das Sessões em 05 de setembro de 2017

Nilto Tatto

Deputado Federal PT SP